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Cattaneo Piaggio indoratore genovese 
e Santino Robustelli di Grosotto 

suo allievo

Francesco Palazzi Trivelli

I documenti che tra breve leggeremo sono tratti dalla copiosa raccolta di 
imbreviature che ci ha lasciato il notaio grosottino Stefano Robustelli.1 Si tratta 
di due patti di apprendistato e di una obbligazione a favore dell’apprendista. 
Patti di apprendistato se ne incontrano abbastanza di frequente tra i rogiti 
dei tanti notai: si tratta perlopiù di sarti, calzolai e fabbri ma non mancano 
gli aromatari, i muratori, i setaioli – specialmente a Chiavenna, città allora 
crocevia di traffici internazionali, oltre che centro di produzione – e, talora 
professioni che riguardano in particolare lo storico dell’arte come nel presente 
caso. Abbiamo infatti un contratto tra un indoratore genovese, ma da qualche 
tempo abitante a Grosotto, ove tuttavia non si conserva il ricordo del suo 
operato benché immaginiamo che vi avrà certamente realizzato qualcosa e 
sarà stato ben noto e stimato dagli abitanti se gli venne affidato un giovane del 
luogo per essere istruito nella sua arte.
Cominciamo ora a leggere i primi due documenti redatti uno subito dopo 
l’altro il 22 giugno 1613 prima di approfondire la conoscenza dei contraenti:

1613, indictione xi, die Martis 22 mensis Junii. Dominus Cattaneus adorator 
filius domini Augustini Plasii districtus Genue, modo incola Grosupti etc, parte 
una, et Santinus filius quondam ser Jacobi olim domini Mathei de Robustellis 
habitator dicti comunis Grosubti etc, parte altera, devenerunt et deveniunt ad 
infrascripta pacta et conventiones, solemni stipulationi prout infra vallata, 
videlicet quod praedictus dominus Cattaneus teneatur et obligatus sit prout 
promisit et promittit etc educere dictum Santinum arte adorandi in lignis 
et in ferris cum habeant ad laborandum in ferris in hiis partibus aut cum se 
absentaverint durante termino praedicto in aliis partibus et hac bene, iuste, 
realiter et bona fide toto suo scire et posse et hac expensibus dicti Santini dum 

1    ASSO, Notarile, n.2624; Stefano Robustelli roga dal l581 al 1631 e ci ha lasciato 19 registri di 
imbrevìature (nn. 2612-2630).
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habitant in hiis regionibus, reservato quod si dictus Santinus fecerit solutionem 
termino anni unius teneatur dictus dominus Cattaneus pro secundo anno ad 
expensas dicti Santini et dictus Santinus teneatur et obligatus sit prout promisit 
et promittit etc stare etc cum eo domino Cattaneo ad eam artem ediscendum 
annos duos proxime futuros inchoaturos die hodie, beneque se gerere etc ac 
dare, solvere et numerare dicto domino Cattaneo semel tantum scuta triginta 
auri valoris librarum 6 solidorum 10 imperialium pro scuto, ex quibus scutis 
quindecím dari debeat et exbursari predictum Santinum praedicto domino 
Cattaneo ad festum sancti Martini proxime futurum in pecuniis numeratis 
etc consignatis Grosubti suprascripti et pro aliis scutis 15 domina Angela 
eius Santini soror factura est instrumentum unum obligationis cum brevi 
condemnatione prefato domino Cattaneo rogandum a me notario infrascripto 
die hodie ibidem paulo post hoc cum hoc quod facta solutione medietatis 
summe praedicte scilicet scutorum quindecim et nolit amplius exercere artem 
predicam liber sit aliorum scutorum quindecim de quibus supra nec non quod 
prefatus dominus Cattaneus se absentaret intra tempus predictum a Valletellina 
teneatur dictus Santinus et predicta domina Angela solutionem praedictam 
integram predicto domino Cattaneo facere et praedictus dominus Cattaneus 
teneatur prebere et dare etc expensas dicti Santini. Quequidem pacta etc.
Actum Grosubti suprascripti in apotheca seu auletta domus etc mei dicti 
infrascripti notarii, testes etc Gabriel filius quondam Petri Tortini de Mita. 
Petrus filius quondam Gregorii Eusebii de Landulfis et Stephanus filius 
quondam magistri Joannis Pasetti de Tilio; habitatores omnes Grosubti 
suprascripti, noti etc.
Ibique statim domina Angela habitatrix ut supra agens infrascripta omnia 
etc cum parabula etc magistri Stephani eius ex utroque parentibus fratris ibi 
presentis et consentientis ac iurantis etc in sua parabuIa – ut supra omibus 
modo etc promisit et promittit etc predicto domino Cattaneo ut supra habitantis 
presenti et stipulanti dare etc ad diem carnisprivii proxime futurum scuta 
15 auri valoris ut supra in pecuniis numeratis etc consignatis ut supra hoc 
cum omnibus expensis etc cadentibus pro completa solutione contentorum 
in instrumento predicto pactorum initorum ut supra praedictum dominum 
Cattaneum et Santinum eius domine Angele fratrem pro qua dicta domina 
Angela teneatur et promisit solutionem predictam facere prout supra cum 
conservatione infrascripta per dictum Santinum praedicte domine Angele etc 
cum parabula intrandi etc constituto tenute donec intraverit etc.
Ut supra ad plenam premissorum omnium etc solutionem. Renunciando etc 
cum brevi condemnationis praetoris Montalte in forma. Actum et testes ut 
supra.